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ÚVOD

Organizace může být jen tak efektivní, jak jsou efektivní lidé, kteří v ní pracují.

(Donnelly, Gibson, Ivancevich, 1997, s. 550)

Základní podmínkou úspěšnosti organizace je uvědomění si hodnoty a významu

lidského potenciálu. Lidské zdroje představují největší bohatství organizace, jsou pro

úspěch organizace nepostradatelné. Veškeré řízení a rozhodování, které se těchto zdrojů

týká, má zásadní důležitost. Správně vedená organizace musí veškeré své činnosti znát

s předstihem. Plánování je proto považováno za nejdůležitější nástroj řízení organizace.

Součástí plánování organizace je i plánování lidských zdrojů. Plánování personálu není

jen statistikou, je metodou hospodaření s lidmi a péče o jejich rozvoj. Schopnost

organizace zformovat a využívat lidské zdroje způsobem zabezpečujícím plnění

stanovených cílů, je jedním z nejvýznamnějších faktorů ovlivňujících úspěšnost či

neúspěšnost organizace.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Stručným úvodem

do personální problematiky je teoretická část, která je členěna do tří kapitol. Praktická

část, členěná do čtyř kapitol, se zaměřuje na vybranou organizaci – Armádu České

republiky, konkrétně na 24. základnu dopravního letectva Praha Kbely.

První kapitola vymezuje základní pojmy z oblasti řízení lidských zdrojů a to personální

politiku a personální strategii. Druhá kapitola se zabývá charakteristikou personálního

plánování, jednotlivými druhy personálních plánů a popisem metod předpovídání

poptávky a nabídky lidských zdrojů. Třetí kapitola objasňuje procesy získávání, výběru

a přijímání pracovníků. Čtvrtá kapitola popisuje Armádu České republiky, její

vymezení a úkoly, organizační strukturu, hospodaření a personální politiku. Pátá

kapitola se týká konkrétního vojenského útvaru – 24. základny dopravního letectva

Praha – Kbely. Po stručné historii je věnována pozornost hlavním úkolům, organizaci

základny a personálnímu zabezpečení základny. Šestá kapitola obsahuje SWOT analýzu

Armády ČR a SWOT analýzu 24. základny dopravního letectva Praha – Kbely. Sedmá

kapitola v návaznosti na výsledky analýzy a zkušenosti z praxe předkládá návrhy řešení

slabých stránek základny v personální oblasti.

Cílem bakalářské práce je navrhnout taková opatření, která odstraní nebo alespoň

částečně zmírní slabé stránky personální oblasti zjištěné ve SWOT analýze.

8

1 ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ

1.1 Personální politika

„Úkolem personální a sociální politiky organizace, a tedy i celého systému s lidmi

v organizaci je přispívat k vytváření souladu mezi cíli a zájmy organizace na straně

jedné a zájmy a perspektivami členů zaměstnaneckého kolektivu na straně druhé.

Rozhodující jsou přitom cíle a úkoly organizace.“ (Slavíček, 1999, s. 36)

Personální politika je nedílnou součástí podnikové politiky. Podniková politika stanoví

základní a dlouhodobé cíle podniku a způsob jejich dosažení. Personální politika

představuje cíle personální práce a zásady a způsoby jejich realizace. (Mayerová,

Růžička, 2000)

Aby personální politika měla zásadní význam pro úspěšnost a zajišťovala dlouhodobou

existenci organizace, musí být dlouhodobě stabilní, dobře zformulovaná a pro

pracovníky srozumitelná. Proto je zcela nezbytné s jejími zásadami průběžně

seznamovat všechny pracovníky. (Koubek, 2003)

Personální politika může být formalizovaná v podobě souhrnného psaného dokumentu

nebo nepsaná. Formalizovaná politika určuje postupy, které mají být v organizaci

uplatňovány, nepsaná politika je politika sdílená či managementem prosazovaná. Tato

politika vychází především z organizační kultury. Organizační kultura představuje

soubor základních pracovních podmínek, cílů, hodnot, norem, postojů jako součást

řízení firmy a podmínka jejího úspěchu a spokojenosti zaměstnanců. (Dvořáková, 2007,

s. 120)

Kleibl, Dvořáková, Šubrt, (2001) popisují personální politiku jako nedílnou součást

práce všech řídích pracovníků. Dle autorů se jedná o soubor zásad, metod a nástrojů

realizující koncepční záměry vyplývající z personální strategie.

1.1.1 Oblasti politiky lidských zdrojů

Politika lidských zdrojů definuje filozofii organizace týkající se přístupu k řízení lidí.

Můžeme ji vyjádřit jako zastávané hodnoty organizace a jako způsob jednání organizace

9

v konkrétních oblastech. Obsahuje pravidla vztahující se k řízení lidí a zároveň slouží

jako doporučení při rozhodování o lidech.

Celková politika lidských zdrojů je vyjádřením hodnot organizace a přesvědčení, jak

by se mělo s lidmi zacházet. Zabývá se pojmy spravedlnost, ohleduplnost, kvalita

pracovního života, pracovní podmínky. Dílčí oblasti podrobně specifikuje politika

zaměstnávání lidí. Ta pokrývá mnoho oblastí a cílů z nich vyplývajících (Armstrong,

2002):

politika stejných příležitostí – vyjadřuje odhodlání organizace poskytovat stejné

příležitosti všem, bez ohledu na pohlaví, rasu, vyznání nebo rodinný stav

politika rozmanitosti – uznává existenci rozdílů mezi pracovníky a výhody z těchto

rozdílů plynoucí

politika odměňování – zabývá se zabezpečením spravedlivého systému

odměňování, tzn. peněžními i nepeněžními odměnami, zaměstnaneckými výhodami

politika rozvoje pracovníků – vyjadřuje závazek organizace podporovat trvalý

rozvoj dovedností a znalostí pracovníků

politika spoluodpovědnosti a participace – vyjadřuje přesvědčení organizace, že

spoluodpovědnost a participace zaměstnanců jsou v zájmu všech, tzn.

zaměstnavatele i zaměstnanců

politika pracovních vztahů – vyjadřuje postoj organizace k právům pracovníků

vůči managementu uplatňovaných prostřednictvím odborů

politika nové techniky a technologie – vyjadřuje postoj organizace k zavádění

nových technik a technologií, tyto zavádí uváženě tak, aby minimalizovala riziko

násilného propouštění zaměstnanců pro nadbytečnost

politika ochrany zdraví a bezpečnosti při práci – obsahuje záměry organizace

zabezpečit zdravé a bezpečné podmínky práce

politika v oblasti obtěžování – definuje obtěžování a stanoví postupy při

projednávání záležitostí obtěžování (sexuální, zastrašování, pronásledování, týrání)

politika v oblasti kouření – zabývá se zákazy kouření a přijímáním nutných

opatření v důsledku tohoto zákazu
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1.1.2 Faktory ovlivňující personální politiku

Personální politika je ve značné míře ovlivněna celou řadou skutečností

vnitropodnikové i mimopodnikové povahy. Tyto skutečnosti označujeme jako faktory.

Faktory působící z okolí podniku označujeme jako faktory vnější, faktory vznikající a

působící uvnitř podniku označujeme jako faktory vnitřní. (Werner, 1999); (Mayerová,

Růžička, 2000)

Tabulka 1: Vnitřní a vnější faktory ovlivňující personální politiku

Vnější faktory Vnitřní faktory

faktory týkající se celého území státu

platná pracovní a právní legislativa

faktory týkající se regionu daného

státu

stupeň sociální jistoty

míra nezaměstnanosti

životní úroveň obyvatel

geografické a klimatické

podmínky

právní forma podniku

velikost podniku

předmět činnosti

tradice podniku

závislost produkce na lidském faktoru

celková ekonomická situace podniku

existence a aktivita organizací hájících

zájmy zaměstnanců

Zdroj: Werner, 1999; Mayerová, Růžička, 2000 Zpracování: vlastní, 2012

Koubek (2003) skutečnosti ovlivňující personální politiku podniku popisuje jako

podmínky. Zdůrazňuje nutnost zabývat se při plnění cílů pomocí strategického řízení

nejenom vnitřními podmínkami organizace, ale především podmínkami vnějšími. Za

vnější podmínky považuje:

populační vývoj

vývoj trhu práce

změny techniky a technologie

změny hodnotových orientací lidí

prostorová mobilita obyvatelstva

pracovní a sociální legislativa a politika zaměstnanosti

průběh průmyslového cyklu

možné změny v poptávce po výrobcích či službách organizace

změny v míře otevřenosti národní ekonomiky
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Vnitřní podmínky organizace člení, na rozdíl od Wernera (1999) a Mayerové,

Růžičky, (2000) pouze do tří oblastí, které souvisí s:


[…]


předpoklad

kvalifikační

požadavek

minimální doba

výkonu služby

Hodnostní sbor mužstvo

vojín

střední vzdělání

s výučním listem
nepožaduje se po dobu výcviku

svobodník

střední vzdělání

s výučním listem
nepožaduje se 1 rok

Hodnostní sbor poddůstojníci

desátník

střední vzdělání

s výučním listem
nepožaduje se 1 rok

četař

střední vzdělání

s výučním listem
poddůstojnický

kurz
1 rok

rotný

střední vzdělání

s maturitní zk.

poddůstojnický

kurz
2 roky

Hodnostní sbor praporčíci

rotmistr

střední vzdělání

s maturitní zk.
praporčický kurz 2 roky

nadrotmistr

střední vzdělání

s maturitní zk.
praporčický kurz 2 roky

praporčík

střední vzdělání

s maturitní zk.
praporčický kurz 3 roky

nadpraporčík

střední vzdělání
s maturitní zk.

praporčický kurz 4 roky

štábní praporčík

vyšší odborné

vzdělání
praporčický kurz nestanovuje se

Hodnostní sbor nižší důstojníci

poručík

bakalářské VŠ

vzdělání
důstojnický kurz 2 roky

nadporučík

bakalářské VŠ

vzdělání
důstojnický kurz 3 roky

kapitán

bakalářské VŠ

vzdělání
důstojnický kurz 3 roky

Hodnostní sbor vyšší důstojníci

major

magisterské VŠ

vzdělání

kurz vyšších

důstojníků
3 roky

podplukovník

magisterské VŠ

vzdělání
kurz vyšších

důstojníků
3 roky

plukovník

magisterské VŠ

vzdělání
kurz vyšších

důstojníků
nestanovuje se

Hodnostní sbor generálové

brigádní generál

magisterské VŠ

vzdělání
kurz Generálního

štábu
nestanovuje se

generálmajor

magisterské VŠ

vzdělání
kurz Generálního

štábu
nestanovuje se

generálporučík

magisterské VŠ
vzdělání

kurz Generálního
štábu

nestanovuje se

armádní generál

magisterské VŠ

vzdělání
kurz Generálního

štábu
nestanovuje se

http://www.acr.army.cz/scripts/detail.php?id=43046&newsid=43037
http://www.acr.army.cz/scripts/detail.php?id=43045&newsid=43037
http://www.acr.army.cz/scripts/detail.php?id=43047&newsid=43037
http://www.acr.army.cz/scripts/detail.php?id=43048&newsid=43037
http://www.acr.army.cz/scripts/detail.php?id=43050&newsid=43037
http://www.acr.army.cz/scripts/detail.php?id=43051&newsid=43037
http://www.acr.army.cz/scripts/detail.php?id=43052&newsid=43037
http://www.acr.army.cz/scripts/detail.php?id=43053&newsid=43037
http://www.acr.army.cz/scripts/detail.php?id=43054&newsid=43037
http://www.acr.army.cz/scripts/detail.php?id=43055&newsid=43037
http://www.acr.army.cz/scripts/detail.php?id=43056&newsid=43037
http://www.acr.army.cz/scripts/detail.php?id=43057&newsid=43037
http://www.acr.army.cz/scripts/detail.php?id=43059&newsid=43037
http://www.acr.army.cz/scripts/detail.php?id=43060&newsid=43037
http://www.acr.army.cz/scripts/detail.php?id=43061&newsid=43037
http://www.acr.army.cz/scripts/detail.php?id=43062&newsid=43037
http://www.acr.army.cz/scripts/detail.php?id=43066&newsid=43037
http://www.acr.army.cz/scripts/detail.php?id=43068&newsid=43037
http://www.acr.army.cz/scripts/detail.php?id=43070&newsid=43037
http://www.acr.army.cz/scripts/detail.php?id=43072&newsid=43037

ABSTRAKT

OŠMYKOVÁ, Martina. Význam personálního plánování v organizaci.

Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 80 s., 2012

Klíčová slova: personální plánování, Armáda České republiky, vojáci z povolání,

občanští zaměstnanci, 24. základna dopravního letectva, SWOT analýza

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou.

V teoretické části jsou shrnuty poznatky z odborné literatury. Pozornost je věnována

personální politice, personální strategii a personálnímu plánování. Zde jsou uvedeny

jednotlivé oblasti a činnosti personálního plánování a vymezeny druhy personálních

plánů. Dále je zde popsán proces získávání, výběru a přijímání pracovníků.

Část praktická obsahuje charakteristiku Armády ČR a následně se zaměřuje na

konkrétní vojenský útvar – 24. základnu dopravního letectva. Tato část obsahuje i

SWOT analýzu, pomocí které byly identifikovány silné a slabé stránky základny. Na

základě zjištěných slabých stránek jsou navržena opatření pro jejich odstranění.

ABSTRACT

OŠMYKOVÁ, Martina. The Importance of the Personnel Planning at an Organization.

Bachelor Degree Thesis. Cheb: Faculty of Economics, UWB in Plzeň, 80 pp., 2012

Keywords: personnel planning, Armed Forces of the Czech Republic, 24
th

Air

Transport Base, professional soldiers, civilian employees, SWOT analysis

The bachelor degree thesis is subdivided into two parts: theoretical and practical.

The theoretical part summarizes knowledge gathered from special literature. Attention

is paid to personnel policy, strategy, and planning. This part details individual areas and

activities pertaining to personnel planning and specifies types of personnel plans.

Furthermore, the process of personnel recruitment, selection and hiring is described

here.

The practical part characterizes the Armed Forces of the Czech Republic and,

subsequently, turns attention to a specific unit, i.e. 24
th
Air Transport Base. This part

also includes the SWOT analysis as an instrument for identifying the unit’s strengths

and weaknesses on the basis of which corrective measures are drafted.