## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Ošmyková Martina
Studijní obor/zaměření: Veřejná ekonomika
Téma bakalářské práce: Význam personálního plánování v organizaci

Hodnotitel – oponent: Ing. Karel Karlovec
Podnik – firma: ZČU Plzeň

### Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-ne lze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

výborné

### Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>

Tato práce je členěna na 7 kapitol a závěr. V prvních kapitolách je vhodnou formou zpracována teorie k zadanému tématu. Kapitoly 4 - 7 včetně závěru jsou pak provedením vlastního rozboru ve vybrané letecké základně armády ČR. Zde studentka prokázala znalost hodnocené problematiky, přehled o změnách, které ve sledovaných letech nastaly v tomto resortu a též závěry a návrhy na opatření pro zlepšení situace logicky vyplývají z uvedených situací a vlastního zjištění. Vhodně jsou voleny přílohy, které dokreslují oprávněnost formulovaných návrhů na opatření a závěrů samých. Cíle práce uvedené v 1. kapitole byly splněny

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

1. Na str. 63 řešíte nedostatek tabulkových počtů vojáků a tým i související jejich přeřezování při službě ve směnách. Nemůže tento stav být příčinou havarijních situací v leteckém provozu? Porovnejte s požadavky bezpečnosti práce
2. Uveďte, jak je řešeno zachování utajovaných skutečností provozu když třeba úklidové práce provádí civilní externí firma.

V Plzni, dne 25.5.2012

Podpis hodnotitele

*Karlovec*

Západočeská univerzita
v Plzni

Fakulta ekonomická
Hradební 22, 350 11 Plzeň

*Shodě sejeji s vyjádřením. Sepič*

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.